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1.Hyrje - Qéllimi i Studimit

Arsimi pérfagéson njé mekanizém themelor té zhvillimit individual,
integrimit social dhe mobilitetit ekonomik. Megjithaté, pér qytetarét
LGBTQI né Shqipéri, pérvoja arsimore shpesh shogérohet me
diskriminim, bullizim, mungesé mbéshtetjeje institucionale dhe barriera
socio-ekonomike. Kéta faktoré ndikojné drejtpérdrejt né mirégenien
psikologjike, si dhe né aksesin, vazhdimésiné dhe pérfundimin e arsimit.

Ky studim analizon barrierat strukturore me té cilat pérballen gytetarét
LGBTQI né sistemin arsimor shqiptar, né nivel parauniversitar dhe
universitar. Ai synon té identifikojé modelet e pérjashtimit dhe boshlléget
institucionale qé kontribuojné né riprodhimin e pabarazive arsimore.

Né ményré mé specifike, studimi synon:

1. Té dokumentojé pérvojat e diskriminimit dhe pérjashtimit né
mjediset arsimore;

2. Té analizojé faktorét ekonomiké, socialé dhe institucionalé qé
ndikojné né ndérprerjen ose mos-ndjekjen e arsimit té larté;

3. Té vlerésojé nivelin e mbéshtetjes institucionale dhe efektivitetin e
mekanizmave té raportimit;

4. Té evidentojé ndikimin psikologjik dhe social té pérjashtimit
arsimor;

5. Té ofrojé rekomandime konkrete pér institucione arsimore dhe
politikébérés.

Ky studim synon té kontribuojé né zhvillimin e politikave dhe praktikave
arsimore mé gjithépérfshirése, t& bazuara né té drejtat e njeriut dhe té
ndjeshme ndaj diversitetit.
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2. Mirenjohje

Aleanca LGBTI shpreh mirénjohjen e saj té singerté pér té gjithé studentét
dhe gytetarét qé ndané pérvojat e tyre né kuadér té kétij studimi. Pa
gatishmériné dhe besimin e tyre, ky raport nuk do té ishte i mundur.
Falenderojmé gjithashtu ekspertét, aktivistét dhe bashképunétorét gé
kontribuan me késhilla metodologjike dhe reflektime kritike gjaté hartimit
té raportit.

Falenderojmé pérzemérsisht mbéshtetésit tané gé mundésuan
realizimin e kétij projekti:

IGLYO (Organizata Ndérkombétare pér té Rinjté & Studentét LGBTQI)
dhe Késhilli i Europés (Council of Europe).

Njé falénderim i vecanté shkon pér IGLYO pér mbéshtetjen shtesé

me konsultime dhe mentorim né kuadér té Programit t& Mentorimit

pér Edukimin Gjithépérfshirés t&€ LGBTQI (Mentorship Programme for
LGBTQI Inclusive Education), duke kontribuar késhtu edhe né zhvillimin
metodologjik dhe edukativ té projektit.

COUNCIL OF EUROPE

WIGLYO X

CONSEIL DE L'EUROPE
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3. Permbledhje Ekzekutive

Ky raport analizon barrierat strukturore gé pérballen té rinjté LGBTQI
né Shqipéri gjaté trajektores sé tyre arsimore. Studimi argumenton se
pérjashtimi arsimor nuk éshté episodik, por rezultat i ndérthurjes sé
faktoréve ekonomiké, socialé, institucionalé dhe psikologjiké.

Gjetjet tregojné se pérjashtimi shpesh fillon né arsimin parauniversitar,
ku bullizimi dhe mungesa e reagimit institucional krijojné braktisje té
hershme. Né nivel universitar, klima e neutralitetit pasiv dhe mungesa e

mekanizmave té besueshém té raportimit kontribuojné né mos-raportim

dhe stres té vazhdueshém.

Raporti pérfundon me rekomandime konkrete pér universitetet dhe
sistemin parauniversitar, duke theksuar nevojén pér politika aktive
pérfshirjeje dhe monitorim té& vazhdueshém.

COUNCIL OF EUROPE

GLYO H

CONSEIL DE L'EUROPE
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4. Metodologjia e Studimit

Ky studim pérdor njé qasje kualitative t¢€ kombinuar me desk research,
duke synuar té kapé pérvojat subjektive té individéve LGBTQI né
Shqipéri, si dhe kontekstin institucional dhe krahasimet me literaturén
ekzistuese.

Qasja e kombinuar lejon njé kuptim mé té thelluar té barrierave strukturore
qé ndikojné né aksesin dhe vijueshmériné arsimore.

Grupet e synuara

Né fillim, studimi synonte dy grupe kryesore:
Qytetaré LGBTQI aktualisht té regjistruar né arsimin e larté: pér té
kuptuar sfidat dhe pérvojat brenda universiteteve
Qytetaré LGBTQI gé kishin ndérpreré arsimin e larté: pér té
eksploruar faktorét qé kontribuojné né braktisjen e studimeve.

Gjaté mbledhjes fillestare té€ t&€ dhénave pérmes pyetésorit anonim, u
identifikua njé grup i konsiderueshém individésh gé nuk kishin ndjekur
kurré arsimin e larté, duke pérfshiré persona gé kishin arritur deri né
ciklin 9-vjecar, disa deri né gjimnaz, dhe disa gé nuk kishin filluar asnjé
cikél formal. Bazuar né kété zbulim, gasja u adaptua: u organizua njé
fokus grup i dedikuar vetém pér kéta individé, pér té eksploruar barrierat
qé penguan fillimin e arsimit té larté dhe pér té evidentuar urgjencén e
situatés pér qytetarét LGBTQI né Shqipéri.

4.1 Mbledhja e te Dhéenave dhe Qasja Analitike

Studimi u mbéshtet né tre mjete kryesore pér mbledhjen e té dhénave:
1. Pyetésor anonim online

2. Fokus grup i dedikuar
3. Intervisté e thelluar individuale
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1. Pyetésor anonim online

U pérdor njé pyetésor anonim online me 28 pérgjigje té plota.

Qéllimi i tij ishte mbledhja e informacionit mbi pérvojat e pjesémarrésve
né arsimin parauniversitar dhe universitar. Anonimiteti u garantua pér
té krijuar njé ambient té sigurt pér pjesémarrésit dhe pér té inkurajuar
pérgjigje té singerta.

2. Fokus grup i dedikuar

U zhvillua njé fokus grup me persona gé nuk kané ndjekur arsimin e larté.
Qéllimi ishte diskutimi i sfidave dhe barrierave gé kané ndikuar né
mungesén e aksesit né arsimin e larté. Fokus grupi pérfshiu individé

me nivele t& ndryshme arsimore (pérfundim cikli 9-vjecar, gjimnaz, ose
pa pérfunduar asnjé cikél formal). Té dhénat u dokumentuan pérmes
shénimeve gjaté diskutimit.

3. Intervisté e thelluar individuale

U realizua njé intervisté e thelluar me njé person gé kishte ndérpreré
arsimin e larté.

Qéllimi i intervistés ishte té kuptohej mé né thellési pérvoja individuale dhe
faktorét gé ndikuan né ndérprerjen e studimeve.

Desk research / Analizé e literaturés ekzistuese

Analiza e literaturés ekzistuese u mbéshtet kryesisht né raportin e
publikuar nga Aleanca Kundér Diskriminimit LGBTIQ+ (2021), i cili
pérfshin studimin “Bullizmi né Shkolla dhe Universitete” me autore Merita
Poni. Raporti analizon pérvojat e 196 nxénésve dhe studentéve LGBTI+
lidhur me bullizmin, gjuhén e urrejtjes dhe diskriminimin né mjediset
arsimore gjaté vitit akademik 2020-2021.

Pérvec kétij raporti, né analizé u mor né konsideraté edhe konteksti i
iniciativave t& méparshme pér ndérgjegjésim né shkolla.

Né vitin 2015, pérfagésues té organizatave LGBTI zhvilluan aktivitete
informuese né disa gjimnaze, pérfshiré shfagjen e dokumentarit
“SkalNdal”, i cili trajtonte ¢éshtjen e bullizmit dhe diskriminimit ndaj
gytetaréve LGBTI. Aktivitetet synonin ndérgjegjésimin mbi bullizmin, njé
fenomen i raportuar gjerésisht né shkollat e mesme dhe promovimin e
respektit pér té drejtat e njeriut.

Megijithaté, kéto iniciativa u shogéruan me reagime té forta negative né
media dhe rrjete sociale. Pas reagimeve publike, Ministria e Arsimit
deklaroi se nuk kishte dhéné autorizim zyrtar pér zhvillimin e
kétyre aktiviteteve né shkolla, duke krijuar njé situaté paqartésie
institucionale.
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Debati publik qé pasoi tregoi nivelin e larté té polarizimit shogéror rreth
trajtimit té céshtjeve LGBTI né mjediset arsimore.

Ky kontekst éshté i réndésishém pér studimin aktual, pasi ndihmon

né kuptimin e barrierave strukturore dhe institucionale gé shogérojné
pérpjekjet pér ndérgjegjésim dhe mbrojtje nga diskriminimi né shkolla
dhe universitete. Ndérkohé gé bullizmi dhe gjuha e urrejtjes rezultojné té
pérhapura sipas raportit té vitit 2021, reagimet ndaj nismave edukative
tregojné sfidat gé has trajtimi i kétyre ¢céshtjeve né sistemin arsimor
shqiptar.

Qasja Analitike

Analiza kualitative u fokusua né identifikimin e temave dhe modeleve té
pérséritura né té& dhénat nga pyetésori, fokus grupi dhe intervistat.
Kombinimi i t& dhénave cilésore dhe desk research lejon njé kuptim té
integruar té pérvojave individuale dhe sfidave institucionale.

Rezultatet interpretohen si indikative dhe eksploruese, duke evidentuar
barrierat strukturore dhe nevojén pér ndérhyrje t&€ hershme dhe politike
pérfshirjeje.

4.2 Kufizimet dhe Reflektime Metodologjike

Ky studim ka karakter eksplorues dhe synon té identifikojé modele dhe
barriera strukturore, jo té prodhojé té dhéna statistikisht pérfagésuese né
nivel kombétar. Mostra éshté e kufizuar dhe gjetjet duhen interpretuar si
indikative.

Pér personat qé kané ndérpreré arsimin e larté, analiza u mbéshtet né
pyetésorin online dhe né njé intervisté té thelluar individuale. Numri i
pjesémarrésve né kété kategori ishte i kufizuar, cka lidhet me véshtirésiné
pér té identifikuar dhe angazhuar persona gé jané shképutur nga sistemi
universitar dhe nga rrjete té strukturuara akademike. Ndryshe nga
personat gé nuk kané arritur fare né arsimin e larté, té cilét u identifikuan
mé lehté pérmes rrjeteve komunitare, individét gé kané ndérpreré
universitetin rezultuan mé pak té pranishém né struktura té organizuara
dhe shpesh ndodheshin né periudha tranzicioni profesional ose personal.
Kjo diferencé sugjeron forma té ndryshme té shképutjes nga sistemi
arsimor dhe ndikoi drejtpérdrejt né nivelin e pérfshirjes né studim.

Pér mé tepér, pérvoja e ndérprerjes sé€ studimeve mund té perceptohet si
céshtje personale dhe e ndjeshme, cka mund té ndikojé né gatishmériné
pér t'u pérfshiré né intervista té thelluara.
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5. Situata e Studenteve
LGBTI ne Shqgiperi

Bazuar né studimin “Situata e studentéve LGBTI né Shqipéri: Raporti i
vitit akademik 2020-2021” nga Aleanca Kundér Diskriminimit LGBTIQ+, té
rinjté LGBTIQ+ pérballen me nivele té larta bullizimi dhe diskriminimi né
shkolla dhe universitete. Studimi u krye pérmes njé pyetsori online dhe u
fokusua te pérvojat negative té nxénésve dhe studentéve, si ngacmimet,
komentet fyese dhe sulmet (Aleanca Kundér Diskriminimit LGBTIQ+,
2021).

Pikat kryesore té raportit:

96% e pjesémarrésve raportuan bullizém kibernetik, dhe rreth 70% thané
se kané gené viktima e tij pér arsye té ndryshme.

Pjesa mé e madhe ndihen té pasigurt né tualete (41%), dhoma zhveshjeje
(83%) dhe fusha sportive/palestre (16—17%).

Vetém 11% raportuan ndérhyrje efektive nga stafi pedagogjik; shumica
heshtin pér shkak té frikés ose mungesés sé besimit.

Tekstet shkollore dhe mjediset arsimore nuk pérfshijné informacion mbi
komunitetin LGBTIQ+ (86—87% e studentéve raportojné mungeseé té tillé).
Trajnime pér stafin dhe struktura institucionale pér barazi mungojné, duke
lejuar normalizimin e komenteve dhe praktikave diskriminuese.

Ky studim tregon se studentét LGBTIQ+ pérballen me sfida té
konsiderueshme pér té ndjeré siguri, mbéshtetje dhe pérfagésim né
mjediset arsimore.

Reference:
Aleanca Kundér Diskriminimit LGBTIQ+. (2021). Situata e studentéve

LGBTI né Shqipéri: Raporti i vitit akademik 2020-2021.
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6.Analiza e te Dhenave nga
Pyetesori per Studentet
dhe Ish-Studentet LGBTQI

6.1 Profili i Pjesemarresve

Totali: 28 pjesémarrés Niveli i studimit
Studenté aktualé Master
G 21 (75%) G (54,5%)
Ish-studenté Bachelor
[ 3(10,7%) o (36,4%)
Pa arsim té larté Program i integruar

4 (14,3%) (9,1%)
Fushat e studimit Lloji i institucionit
STEM Institucione Private
[ (31,8%) G (68,2%)
Shéndetési/Mjekési Institucione Publike
[ (27,3%) — (27,3%)
Shk. Sociale & Humane

(13,6%)
Arte
= (13,6%)
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Seksualiteti/ldentiteti gjinor

Gej Biseksual
[ (835%) [ (20%)
Lesbike Trans/Jo-binar
[ (25%) = (10%)
Pa specifikim

(10%)

6.2 Pervojat e Diskriminimit dhe Raportimi

Raportimi i incidenteve:

86% e incidenteve té diskriminimit nuk u raportuan, kryesisht pér
shkak té frikés nga zbulimi i identitetit seksual/gjinor, mungesés sé besimit
se do té ndihmonte, ose pasojave negative t&€ méparshme.

Pérvojat mé té shpeshta:

Tallje, fyerje verbale, mosrespektim i emrit/gjinis€, ngacmime nga
bashkémoshatarét dhe stafi, pérfshiré komentet homofobe/transfobe né
mésim.

Citimet nga pyetésori tregojné pérvojén personale té studentéve:

“I kam pérfunduar studimet Bachelor, por me shumé véshtirési dhe
vendosa té€ mos i vazhdoj mé tej pér arsye qé lidhen me sistemin e
pérgjithshém jo té aksesueshém né Shqipéri... Shpesh kam dégjuar
komente diskriminuese pér persona qé perceptohen si LGBT. Disa
pedagoge bénin komente té papérshtatshme pér artisté té njohur LGBT
gjaté léndéve té tyre, duke shogéruar ato komente me té qgeshura nga
studenti.”

“Mendésia e prapambetur me tone fyese ndaj komunitetit éshté shumé
evidente... shumica e individéve nuk kané mundési té shprehin identitetin
e tyre haptazi... shpesh has shaka apo komente derogative té cilat
pérkrahen nga shumica e nxénésve. Injorimi i stafit akademik éshté i
papranueshém.”

EUSA LGBTQI | aleanca.org
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6.3 Ndikimi dhe Mbeshtetja

STUDENTET QE KANE NDERPRERE STUDIMET

Arsyet kryesore té ndérprerjes

Véshtirési financiare

S (66,7%)
Ambient jo gjithépérfshirés
D (66,7%)
Ngacmime nga moshatarét

(83,3%)

Barriera administrative
o (33,3%)

Ndikimi psikologjik: Stres, depresion, shmangie e mésimeve, largim nga
universiteti.

Citimet e studentéve theksojné mungesén e mbéshtetjes institucionale:

“E para té kishim njé psikologe... t€¢ mos kishte komente diskriminuese pér
personat LGBT... mé humbi besimin komplet né institucion.”

STUDENTET AKTUALE

+ Vetém 50% raportojné respekt té&€ emrit/gjinisé nga stafi.

- Banjo/konviktet gjithépérfshirése dhe politika kundér diskriminimit
shpesh mungojné ose nuk jané té qarta.

- Trajnimet pér pérfshirjen e studentéve LGBTQI jané pothuajse té
padukshme (86.4% nuk kané patur mundési).
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Citimet e tyre tregojné nevojén pér pérfshirje dhe mbéshtetje:
“Pedagogét té mos pérdorin gjuhé homofobe... mé shumé hapésira
pér studentét queer gé té€ njohin njéri-tjetrin pa frikén e paragjykimit...
projekte pér komunitetin LGBT... mjedis me tolerant.”

“Ndryshimet né institucione si universiteti jané té pavlera dhe thjesht

performative pér sa kohé qé personat trans nuk kané akses tek dinjiteti i
ekzistencés ligjore dhe ndihma mjekésore e nevojshme.”

Ngacmimi dhe dhuna

Shpesh té pérjetuara: fyerje verbale, tallje né klasé€, mosrespektim i
gjinisé/emrit, pérjashtim nga grupet.

Vendet mé té zakonshme: né klasé, ambiente té pérbashkéta, jashté
universitetit, aktivitete studentore.

Raportimi i incidenteve: vetém 13.6% e studentéve aktualé i raportuan

incidentet; shumica nuk raportuan nga frika, pér shkak té besimit se nuk
do té ndihmonte, ose sepse nuk dinin si té raportonin.

Mbéshtetja institucionale

* Njohja e shérbimeve: shumé studenté nuk njohin psikologun e
universitetit, Komisionerin pér Mbrojtjen nga Diskriminimi (KMD), ose
OJQ-té mbéshtetése.

« 77.3% e studentéve e konsiderojné universitetin aspak té
pérgatitur pér studentét LGBTAQI.

« Trajnime pér pérfshirjen e studentéve LGBTQI jané pothuajse té
padukshme (86.4% nuk i kané paré).

Ndikimi né mirégenie dhe arritje akademike

- Pér studentét gé kané ndérpreré studimet: stres, ankth, depresion,
shmangie e mésimeve, nota té uléta, largim nga universiteti.

- Pér studentét aktualé: ndjenja e ankthit dhe stresit shpesh pér shkak
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té klimés dhe ngacmimeve.

- Mbéshtetja nga stafi/studentét éshté e kufizuar; shumé kané
menduar té€ ndérpresin studimet.

6.4 Interviste individuale

Intervisté me Student qé Ndérpreu Arsimin e Larté

Né kuadér té pyetésorit, u intervistua njé qytetar me gjini jo-binare,
29-vjec, i cili ndérpreu studimet né njé program té integruar 5-vjecar.
Intervista u fokusua né pérvojén e gytetarit né universitet dhe faktorét gé
ndikuan né vendimin pér té€ ndérpreré studimet.

Pyetjet dhe pérgjigjet:

1. Né cfaré faze ndérpreve studimet universitare?
‘Viti i pesté, program i integruar 5-vjecar.’

2. Cilét ishin faktorét kryesoré gé ndikuan né vendimin ténd pér té
ndérpreré universitetin?
‘Burnout akademik dhe lodhje e madhe nga kérkesat akademike.’

3. A ndikoi eksperienca jote si person LGBTQI né kété vendim?
Nése po, si?

‘Mendoj ndikoi mé shumeé té genurit neurodivergjent sesa té genurit queer.
Ndonjéheré lidhen bashké, sepse pasi ndryshova shprehiné gjinore, nuk u
riktheva mé né ambientin e universitetit. Pérvoja LGBTI nuk ishte shkaku
kryesor, por ndikoi indirekt né ndonjé rast.’

4. Si do ta pérshkruaje ambientin e pérgjithshém né universitet pér
studentét LGBTQI?

‘Universitetet me drejtim mé artistik jané pak mé té hapur ndaj personave
queer, qofté né stil apo ményrén e jetesés. Gjaté kohés kur isha duke ndjekur
studimet, nuk ka pasur pérkrahje té€ hapur pér komunitetin, por as nuk kam
hasur sjellje armigésore haptazi.’
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5. A pati momente kur u ndjeve pa mbéshtetje, i/e pérjashtuar, ose né
rrezik brenda universitetit?

‘Jo domosdoshmeérisht lidhur me té genurit queer. Até periudhé nuk isha “out”
dhe nuk lidhesha aktivisht me komunitetin, prandaj nuk ndjeva rrezik direkt.’

6. Cfaré lloj mbéshtetjeje mendon se do té té kishte ndihmuar té
vazhdosh studimet?

‘Mbéshtetje institucionale mé herét, njohja e mundésive pér ndihmé
psikologjike, dhe njé ambient akademik mé fleksibél gé té€ mos kérkonte
pérséritje té Iéndéve kur ndérrohen programet.’

Pjesémarrési tregon se tentoi té rikthehej né universitet né vitin

pasardhés, por ndryshimet né program e detyruan té pérsérisé shumé
IEndé, gjé qé e béri rikthimin té papérshtatshém dhe jo té viefshém.

6.5 Konkluzione nga Pyetesori dhe Intervista Individuale

Politikat ekzistuese né institucionet e arsimit te larté jané shpesh te
paplota ose joefektive:

* 40.9% e studentéve raportojné njé politiké té garté kundér bullizmit,

+ 40.9% raportojné politiké kundér diskriminimit pérfshiré SOGIESC,

« 22.7% raportojné ekzistencén e njé mekanizmi raportimi konfidencial.

Ndérkohé, té dhénat e pyetésorit dhe intervista e thelluar me njé

student qé ndérpreu studimet tregojné se sfidat pér studentét

LGBTQI pérfshijné:

- Ambient jo gjithépérfshirés dhe mungesé mbéshtetjeje institucionale:
tallje, fyerje verbale, mosrespektim té emrit/gjinis€, dhe pérjashtim

nga grupet; mungesé e mbéshtetjes psikologjike dhe e politikave
gjithépérfshirése.

- Barrierat akademike dhe strukturore: ndryshimet né program dhe Iéndé
e béjné rikthimin né universitet té€ véshtiré ose jo té vlefshém, duke
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ndikuar né vendimin pér ndérprerje té studimeve.

Ndikimi psikologjik: stres, ankth, depresion dhe shmangie e mésimeve,

si dhe ndjenja e pasigurisé pér studentét aktualé. Pérvoja LGBTI
mund té ndikojé indirekt, sidomos kur lidhet me faktoré té tjeré si
neurodivergjenca.

Nevoja pér pérfshirje dhe mbéshtetje: studentét kérkojné pérfshirje mé
té madhe té céshtjeve LGBTQI né kurrikul, trajnime dhe ndérgjegjésim

pér staf dhe studenté, mjedise migésore dhe mbéshtetje psikologjike,

si dhe implementim efektiv t&€ mekanizmave té raportimit dhe politikave

gjithépérfshirése.

Ky kombinim sugjeron se ndérhyrjet sistematike jané té€ domosdoshme
pér té krijuar njé ambient akademik mé té sigurt dhe gjithépérfshirés pér

7. Analiza e te Dhenave
nga Fokus Grupi

Tema: Barrierat pér qytetarét LGBTQI gé nuk kané nisur arsimin e larté
Numri i pjesémarrésve: 6

Burimet e té dhénave: Foto, listé prezence, shénime té fasilitatorit
Metodologjia: Shénimet jané rindértuar né ményré anonime.
Kontributet jané pérmbledhur mbi bazén e vézhgimeve dhe

dokumentacionit t& disponueshém, duke ruajtur konfidencialitetin e
pjesémarrésve.

7.1 Profili i Pjesemarresve
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Gjinia dhe orientimi seksual

+ 2 pjesémarrés jané djem gay

+ 1 pjesémarrés me gjini jo-binare
+ 1 pjesémarrés biseksual

« 2 pjesémarrése gra trans

Niveli i arsimimit

« 2 pjesémarrés kané pérfunduar shkollén e mesme

+ 3 pjesémarrés e kané braktisur shkollén e mesme pér shkak té bullizmit
dhe presioneve sociale

+ 1 pjesémarrés ka pérfunduar vetém dy klasat e para té shkollés fillore

Mbéshtetja jashté sistemit formal arsimor
Disa nga pjesémarrésit kané ndjekur kurse profesionale té ofruara nga
Aleanca pas largimit nga shkolla. Kéto kurse kané kontribuar né zhvillimin

e aftésive praktike dhe né rritien e motivimit pér integrim né tregun e
punés, por nuk kané zévendésuar mungesén e arsimit formal.

7.2 Gjetjet Kryesore

Analiza e diskutimeve identifikon disa kategori ndérthurése pengesash qé
kané ndikuar né mos-ndjekjen e arsimit té larté.

a) FAKTORET QE NDIKUAN NE MOS-NDJEKJEN E ARSIMIT TE LARTE
1. Barrierat financiare dhe mungesa e mbéshtetjes familjare
Kufizimet ekonomike pér regjistrim, jetesé dhe mbulim shpenzimesh bazé
jané ndér arsyet kryesore gé kané penguar pjesémarrésit té& vazhdojné

studimet. Né disa raste, mungesa e mbéshtetjes familjare e ka thelluar
pasiguriné financiare dhe sociale.

EUSA LGBTQI | aleanca.org
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2. Bullizimi dhe pérjashtimi né shkollé

Pjesémarrésit raportojné pérvoja té vazhdueshme talljeje, komentesh
fyese, paragjykimesh pér pamjen, veshjen ose shprehjen gjinore. Né disa
raste éshté raportuar edhe dhuné fizike. Mungesa e reagimit nga stafi
arsimor ka pérforcuar ndjesiné e braktisjes institucionale.

Citime:

“‘Nxénésit e tieré mé bénin komente fyese dhe mé tallnin aqg shumé, sagé
né njé moment thashé me vete jo, nuk mundem mé.”

“Thjesht doja té vishesha si mé pélgente, me fustan, por nuk mé linin
rehat. Mé shanin gjithé kohén dhe madje kané pérdorur edhe dhuné
fizike. Stafi nuk ka béré asgjé, nuk kishte mbéshtetje pér mua, késhtu gé
vendosa té largohem.”

Kéto pérvoja tregojné jo vetém presion social, por edhe mungesé té
mekanizmave efektivé mbrojtés brenda institucioneve arsimore.

3. Mungesa e informacionit dhe orientimit

Pjesémarrésit shprehin ndjenjé shképutjeje nga mundésité e arsimit té
larté. Mungesa e informacionit, e mentorimit dhe e orientimit profesional
ka reduktuar perceptimin e tyre pér alternativa reale zhvillimi.

b) PENGESAT AKTUALE PER VAZHDIMIN E STUDIMEVE

Pérvec faktoréve gé cuan né ndérprerje, pjesémarrésit identifikojné
barriera qé vazhdojné t’i mbajné jashté sistemit arsimor:

1. Pasiguria ekonomike

Mungesa e burimeve té géndrueshme financiare vazhdon té jeté pengesé

pér rikthim né arsim.

2. Diskriminimi dhe presioni social i vazhdueshém
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Pérjashtimi nga familja, paragjykimet shogérore dhe véshtirésité né
punésim e pérforcojné ciklin e marginalizimit.
3. Ndikimi psikologjik dhe perceptimi i pashpresshmérisé

Ndjenja e inferioritetit, e pashpresés dhe veté-fajésimit éshté e pranishme
né rréfimet e pjesémarrésve.

Citime:

“Shokét e mi vazhduan shkollén normal, dhe uné ndihesha si té mos
kisha asnjé shans. Frustrohesha dhe ndonjéheré fajésoja veten, edhe pse
ishte plotésisht jashté kontrollit tim.”

“Uné nuk di té shkruaj e té lexoj... nuk pata mundési té shkoja né

shkollé si fémijé, prandaj tani gjérat e tjera pér té ardhmen mé duken té
paarritshme.”

7.3 Konkluzione nga Gjetjet e Fokus Grupit

Gjetjet tregojné se mos-ndjekja e arsimit té€ larté nga qytetarét LGBTQI
nuk éshté rezultat i zgjedhjeve individuale, por pasojé e njé ndérthurjeje
faktorésh strukturoré: diskriminimi sistematik, mungesa e mbéshtetjes
familjare, pérjashtimi institucional dhe kufizimet ekonomike.

Pérjashtimi i hershém nga sistemi arsimor krijon njé efekt zinxhir qé
ndikon né:

+ kufizimin e mundésive pér punésim té géndrueshém;
* rritjen e rrezikut pér varféri;
+ pérfshirjen né forma té pasigurta ose informale pune;

+ pérkegésimin e mirégenies psikologjike;
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« dobésimin e pjesémarrjes sociale dhe qytetare.

Né kété kuadér, pengesat e identifikuara kérkojné ndérhyrje té
koordinuara nga sistemi arsimor, politikat shtetérore té mbéshtetjes
sociale dhe organizatat e shoqérisé civile, me géllim krijimin

e mundésive reale pér edukim, zhvillim personal dhe integrim
profesional pér qytetarét LGBTAQI.

8. Temat Kryesore
te Identifikuara

- Barrierat financiare dhe mungesa e mbéshtetjes familjare jané
pengesa kryesore pér té rinjté LGBTQI. Pjesémarrés gé jané pérballur
me braktisje nga familja ose mungesé té mjeteve financiare shpesh
kané gené té detyruar té€ ndalojné shkollimin ose té kérkojné ményra
ekstreme pér té siguruar jetesén, duke pérfshiré punén né aktivitete té
rrezikshme. Kjo ka pasoja té drejtpérdrejta pér té& ardhmen e tyre, duke
kufizuar mundésité pér arsimin e larté dhe integrimin né tregun formal
té punés.

- Bullizimi, diskriminimi dhe presionet sociale ndalojné vazhdimin
e shkollimit dhe krijojné ndjenja inferioriteti, izolimi dhe demotivimi.
Pjesémarrés raportuan pérjashtim nga bashkémoshatarét, tallje pér
veshjen ose sjelljen dhe mungesé mbéshtetje nga stafi akademik. Kéto
pengesa sociale ndikojné né vetébesimin dhe aftésiné pér té kérkuar
mundési té reja, duke e bére té véshtiré pjesémarrjen e ploté né
shoqéri.

+ Mungesa e informacionit dhe mbéshtetjes strukturore pengon
ndjekjen e arsimit té larté dhe kufizon aksesin né tregun e punés.
Edhe ata gé kané pérfunduar arsimin bazik ndihen té izoluar nga
burimet dhe rrjetet gé mund té siguronin informacione pér mundésité
e studimeve ose punés. Pér gytetarét gé nuk kané arsim té ploté, si
njé pjesémarrése gé nuk di té shkruajé e lexojé, kéto pengesa béhen
pothuajse té pakapércyeshme, duke krijuar njé cikél té& pabarazisé dhe
varférisé.
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- Mundésité e punésimit jané té kufizuara; gytetarét LGBTQI shpesh
refuzohen pa arsye dhe pérballen me diskriminim té drejtpérdrejté né
intervista ose vendet e punés. Edhe kur ekzistojné trajnime praktike,
mungon njé rrjet institucional mbéshtetés gé té sigurojé integrim té
géndrueshém né tregun e punés.

- Kurset profesionale dhe mentorimi, si ato té Aleancés, ofrojné
shembuj efektivé gé ndihmojné né zhvillimin e aftésive praktike dhe
motivimin personal. Megjithaté, mbéshtetja duhet té institucionalizohet
dhe té jeté e vazhdueshme, me pérgjegjési té shtetit, né ményreé gé té
sigurohet akses i barabarté pér té gjithé gytetarét LGBTQI.

* Nevoja pér ndérhyrje profesionale né shkolla éshté e garté:
kurrikulat, metodat e mésimdhénies dhe trajnim i stafit duhet té
adresojné bullizmin dhe diskriminimin ndaj personave LGBTQI.

Njé ndérhyrje e tillé mund té ulé ndjeshém ndjenjat e inferioritetit,
izolimit dhe pasigurisé, duke rritur shanset pér vazhdim té arsimit dhe
mirégenie psikologjike.

- Psikologét né shkolla duhet té jené té informuar mbi situatén e
studentéve LGBTQI dhe té ofrojné njé mjedis té sigurt, konfidencial
dhe pa gjykime. Mbéshtetja psikologjike mund té ndihmojé qytetarét
LGBTQI té rikuperojné vetébesimin, té zhvillojné aftési pér menaxhimin
e presionit social dhe t& ndihmojné né planifikimin e njé t& ardhme mé
té géndrueshme.

9. Rekomandime

9.1 Per Institucionet e Arsimit te Larte

1. Reformim institucional dhe struktura té dedikuara pér barazi

« Kirijimi i Zyrave pér Barazi, Diversitet dhe Pérfshirje me mandat té garté
pér trajtimin e ¢éshtjeve LGBTAQI.

- Emérimi i njé personi pérgjegjés (Equality Officer) me trajnim specifik
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mbi SOGIESC (Orientimi Seksual, Identiteti dhe Shprehia Gjinore dhe
Karakteristikat e Lidhura me Seksin)

(Bazuar né: 77.3% e studentéve e konsiderojné universitetin aspak té pérgatitur; 86% incidente té pa-raportuara.)

2. Mekanizma raportimi realisht funksionalé

+ Kirijimi i sistemeve konfidenciale dhe té pavarura raportimi (online dhe
fizik).

- Garanci kundér viktimizimit dytésor.

- Procedura té qarta disiplinore pér raste diskriminimi nga stafi ose
studentét.

- Publikim transparent i statistikave vjetore té rasteve (pa identifikim
personal).

(Bazuar né: vetém 13.6% raportim; friké dhe mungesé besimi.)

3. Reformim i kurrikulés dhe pérfshirje akademike

+ Integrim i perspektivave LGBTQI né Iéndét e shkencave sociale,
juridike, mjekésore dhe humane.

« Rishikim i pérmbajtjeve diskriminuese ose té vjetéruara.

« Mbéshtetje pér kérkime akademike mbi ¢céshtjet LGBTQI.

(Bazuar né: 86—87% raportojné mungesé pérfagésimi né tekste.)

4. Trajnime té detyrueshme pér stafin akademik dhe administrativ

- Trajnime periodike mbi diskriminimin, bullizimin dhe pérdorimin e
gjuhés gjithépérfshirése.

- Trajnime specifike pér respektimin e emrit dhe identitetit gjinor.

+ Integrim i kétyre moduleve né zhvillimin profesional t& pedagogéve.
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(Bazuar né citimet pér komente homofobe nga pedagogét.)

5. Mbéshtetje psikologjike e specializuar
+ Psikologé té trajnuar mbi sfidat e qytetaréve LGBTQI.
« Garanci pér konfidencialitet absolut.

* Programe pér menaxhimin e stresit, ankthit dhe pérballimin e traumés
sé bullizimit.

(Bazuar né: stres, depresion, largim nga studimet.)

6. Mbéshtetje ekonomike dhe akses né studime

+ Bursé specifike pér studentét LGBTQI né situata vulnerabiliteti
(sidomos ata té pérjashtuar nga familja).

+ Fond emergjent pér raste krize.
- Konvikte dhe ambiente té sigurta dhe gjithépérfshirése.

(Bazuar né: 66.7% ndérprerje pér arsye financiare.)

9.2 Per Arsimin Parauniversitar

1. Protokolle té detyrueshme anti-bullizém

« Hartim dhe zbatim i protokolleve kombé&tare specifike pér bullizimin me
bazé SOGIESC.

+ Procedura té qarta reagimi brenda 24—48 orésh.
+ Pérfshirje e prindérve dhe psikologéve né ndérhyrje.

(Bazuar né: braktisje té hershme pér shkak té bullizimit.)
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2. Reformé e kurrikulés dhe edukim pér diversitet

+ Integrim i temave mbi té drejtat e njeriut, diversitetin dhe respektin né
|lEéndét ekzistuese.

« Materiale edukative té aprovuara institucionalisht pér t& shmangur
paqgartésité si né rastin e 2015.

« Edukim mbi baraziné gé né ciklin 9-vjecar.

3. Trajnim i detyrueshém pér mésuesit dhe drejtuesit

- Trajnime pér identifikimin dhe adresimin e bullizimit.

« Udhézime pér pérdorimin e gjuhés neutrale dhe respektuese.

+ Vlerésim periodik i performancés sé stafit lidhur me trajtimin e
diskriminimit.

4. Mbéshtetje psikologjike né shkolla

+ Psikologé té trajnuar pér té€ punuar me nxénés LGBTQI.

« Hapésira té sigurta brenda shkollés.

+ Mekanizma pér mbrojtjen e nxénésve gé pérballen me presion familjar
dhe izolim.

(Bazuar né pérjashtimin nga familja dhe efektin zinxhir.)

9.3 Per Politikeberesit dhe Institucionet Publike

1. Strategji Kombétare pér Pérfshirjen Arsimore té Qytetaréve LGBTQI

« Hartim i njé plani kombétar ndérsektorial (arsim, punésim, mbrojtje
sociale).
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» Monitorim i zbatimit pérmes indikatoréve t&€ matshéem.

2. Mbéshtetje sociale pér persona té pérjashtuar nga familja

« Skema strehimi té pérkohshme.

+ Ndihmé ekonomike dhe akses né arsim alternativ.

* Programe rikthimi né arsim pér persona gé kané braktisur shkollén.

(Bazuar né fokus grup: persona pa arsim bazik.)

3. Formalizim dhe institucionalizim i mentorimit dhe kurseve profesionale
« Partneritet shtet—universitet—-OJQ pér programe mentorimi.
+ Certifikim zyrtar i kurseve profesionale.

+ Lidhje direkte me tregun e punés.

4. Fushata kombétare ndérgjegjésimi
+ Fushata publike kundér bullizimit dhe gjuhés sé urrejtjes.
+ Pérfshirje e mediave pér té reduktuar stigmatizimin.

* Promovim i historive pozitive té pérfshirjes.
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10. Perfundime

Ky studim konfirmon se pérjashtimi arsimor i gytetaréve LGBTQI né
Shqipéri nuk éshté njé fenomen sporadik apo individual, por rezultat i njé
ndérthurjeje faktorésh strukturoré gé veprojné né ményré té vazhdueshme
pérgjaté trajektores arsimore. Nga arsimi parauniversitar deri né
universitet, barrierat financiare, diskriminimi, mungesa e mbéshtetjes
familjare dhe boshlléqget institucionale krijojné njé mjedis ku aksesimi dhe
pérfundimi i arsimit béhet i pasigurt ose i pamundur pér shumé individé.

Té dhénat nga pyetésori tregojné njé klimé universitare té perceptuar si té
papérgatitur dhe jo gjithépérfshirése, me nivele té larta mos-raportimi té
incidenteve pér shkak té frikés, mungesés sé besimit dhe mekanizmave
joefektivé. Mungesa e trajnimeve pér stafin, e pérfagésimit né kurrikul dhe
e strukturave té qarta pér barazi kontribuon né normalizimin e komenteve
diskriminuese dhe né krijimin e njé “neutraliteti pasiv” institucional gé nuk
ofron mbroijtje reale.

Gjetjet nga fokus grupi thellojné kété panoramé duke treguar se pér
shumé qgytetaré LGBTQI pérjashtimi ndodh né faza té€ hershme té arsimit.
Bullizimi i vazhdueshém, dhuna verbale apo fizike, presioni pér té fshehur
identitetin dhe izolimi familjar cojné né braktisje t& hershme té shkollés.
Pér individét gé nuk kané arritur as né arsimin e mesém ose gé nuk

kané ndjekur kurré arsimin e larté, pérjashtimi arsimor shndérrohet né
pérjashtim social dhe ekonomik afatgjaté.

Studimi evidenton gjithashtu njé efekt zinxhir: mungesa e arsimit kufizon
aksesin né tregun formal té€ punés, rrit rrezikun e varférisé dhe ekspozon
individét ndaj formave té pasigurta té€ punésimit, ndérkohé qé pérkeqgéson
mirégenien psikologjike dhe ndjenjén e pérjashtimit gytetar. Pérjashtimi
arsimor, né kété kuptim, nuk éshté vetém céshtje e té drejtés pér arsim,
por edhe e dinjitetit, barazisé dhe pjesémarrjes sé ploté né shogéri.

Raporti tregon se ndérhyrjet sporadike ose simbolike nuk jané té
mjaftueshme. Nevojiten reforma té strukturuara, mekanizma funksionalé
raportimi, trajnime té detyrueshme, mbéshtetje psikologjike e specializuar
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dhe politika sociale gé adresojné vulnerabilitetin ekonomik dhe
pérjashtimin familjar. Vetém pérmes njé gasjeje té koordinuar ndérmjet
institucioneve arsimore, politikébérésve dhe organizatave té shoqgérisé
civile mund té ndérpritet cikli i riprodhimit té€ pabarazive.

Né pérfundim, garantimi i arsimit pér qytetarét LGBTQI nuk éshté njé
céshtje e vecanté sektoriale, por pjesé integrale e pérmbushjes sé parimit
té arsimit pér té gjithé. Siguria, pérfagésimi dhe mbéshtetja institucionale
duhet té jené standard, jo pérjashtim. Ky studim synon té shérbejé si
bazé pér politika mé té drejta, mé gjithépérfshirése dhe té orientuara drejt
barazisé reale né sistemin arsimor shqiptar.
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